Tos autē frēs nō estis in tenebris, ut uos dies ille tanq̄ fur cōprehendat. Hoc est, nō tenebro sam & impurā ducitis uitā. Dicit aliquis, Quid ergo? Nōne & hos, & si nulla sint labe affectū, uel incertus in uasurus est finis? Inuadet quidē, sed nullo eos obducat mœre. Vigilantibus nāq; & in luce uersantibus, si p̄do aliquis aditū nactus de improuiso incūbat, nil poterit qd̄ hōz̄ sit deua siare: At si in tenebris dormitantes deprehendat, relatis spolijs abscedet impunis.

Oēs em̄ uos filij lucis estis & filij diei. Quēadmodū gehēnā filij afferunt, q̄ gehēna cōdigna patrarint, & diffidētia filij q̄ apostoloꝝ dicitis diffidēt: sic & filij diei h̄ erūt, q̄ ea q̄ lucis sunt se nōn sumus noctis neq; tēbrarum. Hoc est, peccati.

Igitur nō dormiamus sicut & ceteri, sed uigilemus & sobrii simus. Hoc est, Nequa q̄ i bo nis opibus negligētiores nos ipsos p̄stemus, sed sobrii simus. A uerget nāq; uigilantiā, ipsa & ab stinētia, perinde ac si dicat. Per cōtinentiā quā bona sunt, diligenter & caute peragamus.

Qui em̄ dormiunt, nocte dormiunt: & q̄ ebrij sunt, nocte ebrij sunt. Nos autē qui diei sumus, sobrii simus. Dormientes eos hic dicit, qui somno qd̄ nequitia capiuunt: tanq̄ ad uirtutes in ertes & torpidi, & semp̄ aliquid quasi per somnū imaginantes. Talis est em̄ p̄sēns h̄ec uita à sopore nil aliena. Ebrietatē autē dicit, nō mō uinaticā illā & à Baccho progenitā: sed q̄ a quibus uis uitij oritur temulētia, tanq̄ quā ipsius naturā limites & metas excedat, & mentē ipsam ob tenebret. Haud quāq; itaq; ait istiusmodi uos ip̄s p̄stetis. Non em̄ constamus ex nocte & tene bris, sed ex die ac luce, baptisimū & diuināz̄ traditiōnū gratia orti.

Induti lorica fidei & charitatis. Neq; em̄ sat habet, ut uigilantiā & sobrietatē seruemus, nisi & armis circūducamus. Nā si uigilantiōr quispiā & excitus fuerit, armis autē careat qbus tuturi se queat: celerrime a p̄donibus & capiet & trucidabitur. Fidei uero & charitatis cū inq; lorica, rectora quā uis decreta, & optimas uitē actiōnes p̄stēdit. Sic em̄ uere hōies abstinētiā cū bonis opibus abūdat. H̄c quidē sunt nō mō seruanda, sed p̄ thorace habēda. Hūc nāq; nil facile uel prehendere poterit uel transilire, sed pectus ipsum haud secus ac parabē inhārens u tabitur: & à deo ut nulla nobis succēssa diaboli iacula uel obesse possint, uel capere.

Et galeā spem salutis. Quēadmodū em̄, qd̄ principale est nobis, caput, galea ipsa obtēgēs, securus reddit & tutū: Sic & spes ipsa mentē cōseruat & salutaris illi esse arguitur, cū nihil exter nū in hanc finat delabi. Aduerte autem, quod & alibi dixit, fidem, spem, charitatem, tria h̄c, uel in p̄senti ex his ut comparantur iniungit,

Sobrietatis et
uigilantiā ad be
ate uiuendū cō
ducunt quidem
sed his dicitur
qui bonoz̄ ope
rum thōcane se
muniunt.

Quod capiti
est galea, hoc
spes menti.
L. 112. 12

Quonia non possunt nos deus in iram, sed in acquisitionē salutis, per dñm nostrū Iesum Chri stū, qui mortuus est pro nobis, ut siue uigilemus siue dormiamus, simul cū illo uiuamus. Pro pterea, inquit, h̄c arma tū cōparanda, quia nō possunt, hoc est, nō segregauit nos deus, ut eius irā experiamur: sed ut uendicat sibi & saluos reddat, tradito, ut morte afficeret uos nostri gratia, unigenito. Nobis ergo uel in discrimine cōstituti speranda sunt bona, & maxima que q; à dño expectanda. Nā si crederemus, hūc ipsum nec filio pepercisse ut saluos nos faceret, ipse esset uel certior: fore ut ex p̄culis & medijs malis nos ille eriperet, & rei experimētō ita futuz̄: mox spe ctaremus, deūq; ipsum charitate prosequeremur & proximos. Nā ea, inquit, de causa mortem obiit Chrs, ut siue uigilemus, siue dormimus, hoc est morimur, cū illo ut uitā duca mus. Quādoquidē celestis illa dormitio, à terrena hac lōge est aliena. Ait igit. Nolite corporū & uitā huius discrimina, siue mortes reformidare. Si em̄ uel morimur, uicturi sum? Nā & is q̄ tātope ē in nos charitate affectus, ut nri ob grām mortē subiret: uiuit qd̄, & p̄petuo uiuet.

Propter qd̄ cōsolamini in uicē & edificare alterutrū, sicut & facitis. Vides qd̄ demū excu sat, p̄inde ac si dicat. Nō sum ipse p̄ceptor, sed uos ipsos in uicē uel in edificatis. Quā haud qua q̄ sunt fati, qui instruendi fungantur hoc munere, ut queam uniuersos commune facere.

Rogamus autē uos fratres, ut noueritis eos q̄ laborat inter uos. Cū dixisset uos ipsos alter utrū edificare: ne forsitan arbitretur sese his uerbis ut p̄ceptores institui, eo q̄ & in suos instructo res superbiunt, sic inquit. Et si mutua uobis edificatiōe permiserim, obsecro tamen, ut q̄ uos edocent atq; instituunt, in honore habeatis. Coguntur em̄ grauiā multa subire doctores, quā delati his honores toleratu faciunt leuiora.

Et p̄stent uobis in dño, & monēt uos. Si em̄ honorē his detuleritis qui per hominē uo bis p̄stauerunt: quāto magis q̄ a deo p̄fecti sunt debetis & gratias agere, & honorare. Id em̄ de signat, cū in dño dicit: id est humanis hūc in rebus & tēporarijs uobis hōies p̄stauerunt. In his uero que dñi sunt qui fuerit p̄fectus, pro uobis nō solū orabit: sed curabit attentius, ut p̄ baptis imū lauacro iterato nascamini, castigabitq; & medebitur. Et si nocte hunc intēpesta uos exci ueritis, p̄stō mox erit. Vides qualis sit in domino p̄fectura.

Et habeatis illos abūdantius in charitate, propter opus illoꝝ. Non em̄ simplici quadā hos uelim beneuolētia prosequamini: sed abūdanti, uti & liberi in parēs efficiunt. Nā qui Christū dilexerit, & eius ministrū, ut cūq; se gesserit diligat necesse ē, quia per eū sit uenerāda mysteria cō secutus. Si uxorē duxerit de core p̄stauerit: nōne & his honorē uel maximū impartieris, qui ad illā traduxerint? Celoz̄ regnū cepistis: & eum cōtēnes, qui illud subministrarit? Honorādi sunt itaq; uos p̄ceptores: quoz̄ ductū & ministerio bona ineffabilia assequemini.

Pacem habete cū eis. Hoc est, cū p̄ceptoribus. Nouerit em̄ odia esse in hos que dā ob orta. Parit quippe ueritas odiū, & odio sepe habentur: qui alios arguunt, & malefacta nil pro bant. Habete igitur, inquit, cū his pacem, hoc est, pacifice cum istis uos gerite.

Rogamus autē uos fratres, corripite inquietos. Hoc loco ad p̄ceptores diuertit sermonē Neq; em̄, inquit, per licentiā & arrogantia alios inceseritis, sed leniter castigate. Nā qui pueris imbutus est moribus, p̄tinacior fiet in malo, si acerbius forte corripatur. Nā eos cōtra bene cō ppositos dicimus, qui dei statuta & mandata obseruant. Is nāq; singulis rebus ordinē p̄stiniuit & limites, quos q̄ transierit, incōpositus esse & dissolutus arguet. Cuiusmodi sunt, temulen ti, cōtentiosi, auari, & istiusmodi ceteri: qui delinquendo constitutas à deo metas excedunt.

Consolamini pusillanimes. Pusillo h̄ aīo sunt, q̄ ferre nil queunt deo tentatiōes. Isti sunt em̄ q̄ p̄seminati, in lapides cōciderunt: qui tamen omnino sunt subleuandi & consolandi.

Suscipite infirmos. Hoc est, ualidiores reddite qui fuerint in fide infirmiores, ut & alibi dicit: Fide infirmos suscipite.

Patiētes estote ad oēs. Hoc est, dissolutos, pusillanimes, & infirmos sustinete. Id nāq; ma ximū in modū congruit p̄ceptoribus, ut uel efferatissimos tolerando ad bonum conuertant.

Tidete ne qs malū pro malo alicui reddat. Si mala nequa q̄ malis sunt cōpensanda: quanto minus pro accepto beneficio, nō sunt mala reddenda, uel malo afficere qui nihil offererint? Sed semper quod bonū est sectamini in inuicē & in oēs. Neq; em̄ sat est nil mali pro ma lis illatis rependere: quin & bonis erit qui mala ingererit, afficiendus. Id em̄ sentit, cū inquit: Sectemini quod bonū est, hoc est, enixe nitamini omnibus benefacere. Et in inuicē, hoc est, erga fideles. Et in omnes, id est, erga infideles estote benefici.

Semper gaudete. Semper, hoc est, uel in medijs & urgentibus malis gaudio afficiamini, Tanq̄ id dicat. Aequo animo pro Christo oia tolerate. Aduerte autē quēadmodū postq̄ malum minus esse pro malo reddendū dixisset: mox & gaudendū his esse iniunxit. Qui em̄ edocētus, nullas uicē iniurias, sed conferendis beneficijs potius insueuit, & his benefacere qui mala tulerint, unde hic poterit aculeos mœoris excipere.

Sine intermissione orate. In omnibus gratias agite. Viā nunc aperit ad perpetē quādā iocūditatē, ut assiduo scilicet & orandū sit, & gratiā deo agendā. Nā qui uersari cū deo diutius scē cōsueuit,

Roma. 8

Celestis dorz
uitio.

Laborantes in
ecclesia, honorā
di sunt.

Qui Christus
dilexerunt qui
sibi p̄stauerunt,
et honore & be
ne uolentia pro
sequantur neq;
esse est.

Si delinquent
em̄ acerbiōi q̄
dam modo cas
figaueris, p̄
tinaciorē effi
cies.

Datth. 19

Roma. 4.

Qua merz
ces illi manet,
q̄ nullas uicē
iniurias, sed be
neficiū potius
uel his q̄ se lāz̄
serint exhibere
scē cōsueuit

consequitur, eidemque pro oblatiis siue prosperis siue aduersis eo gratias agit: perspicuum est, perpetuum quandam animi suauitadinem hunc esse adeptum, & continens gaudium.

Hæc est enim uoluntas dei, in Christo Iesu, in oibus uobis. Qui enim poterit semper partem gratie dici: Nimirum si noueris deum sic uelle, ut illi te non ingrati pro acceptis exhibeas beneficijs. In Christo Iesu, hoc est, Christi domini adiumento & ope. Nam ille nobis uel in gratijs hinc agendis opitulatur: sicuti (ut id ipsum agamus) & multis in locis in euangelio odocet.

Spiritum nolite extinguere, Prophetias nolite spernere. Cuius noctis loco sit hæc uita habenda, & facere nobis detulit deus spiritum sanctum: quæ sane splendidiore reddidere periculis, quæ admodum sancti: nonnulli uero extingui sunt passi, quæ admodum uirgines illæ quæ lucernam oleo carere permiserant. Nec secus & qui Corinthi fornicare, eandem hanc faciem luto offudit. Dicit itaque. Spiritum nolite restinguere, hoc est, spiritum gratiam. Obstruite ergo fenestras siue sensus hos corporales, ne nequitia spiritus ille inuadat: & sic fax illa extingui non poterit. Non puluerem inspergas, uel curas terrenas: sic enim inextinguibilis permanebit. Vel ita. Erat apud hos & uere prophetæ, & fallaces quidam & subdoli. Et quia minus cõpertum his erat utriusque: ex deo essent uere dicitur: simul omnes auersabantur, & improbabant. Subdit igitur, Spiritum nolite extinguere, hoc est, spiritum donum, quod ueris inest prophetis, cum hos nec secus defugitis, quam alios, qui se mentiuntur prophetas. Neque prophetas contemnite, quæ ex sancto spiritu procedunt.

Omnia autem probate, quod bonum est tenete. Quid ergo? Excepturi ne sumus qui falsos se prophetas astruxerint? Nequaquam inquit, sed omnia probate, hoc est, & uera & falsa, periclitando decernite. Deinceps, quod bonum est tenete, hoc est, quas rectas esse cõpertum habetis admittite prophetas. Prophetas uenerationis habetote & curæ.

Ab omni specie mala abstinete uos. Neque enim hoc illo abstinendum indicit, sed omni re prorsus, siue propheta quouis falso & cõmentitio, siue prauis quibusuis facinoribus.

Ipse autem deus pacis sanctificet uos per omnia. Post monita, & uota inducit ut utriusque sint tutiores. Per omnia uero, ut corpore & animo sanctitatem adipiscantur: sicut ex subsequenti uobis ipsis perdisces.

Ut integer spiritus uester, & anima & corpus, sine querela in aduentu domini nostri Iesu Christi seruetur. Spiritus id est, donum quod per baptismum iam accepistis. Nam si huius collucet faciem seruabimus, nec restinguimus hanc patiemur & nuptias ipsas adibimus: Tunc sane corpus & anima querela uacabit, hoc est, coargui criminis nequaquam poterunt. Quid nimirum? Si in nobis illuxerit spiritus. Gregorius autem Nyssenus sic inquit. Cum enim homo ex omni sit animarum specie admixtus, ea scilicet quæ plantis inest, mox sensibili & intellectiua, cum spiritu dicit apostolus, profecto intellectiua expressit. Cuius animam, sensibilitatem ipsam. Cuius corpus uita inesse nobis ostendit, quæ & in plantis esse cõperitur. Precatur itaque & optat hos omnes per omnia sine querela seruari, & in cunctis deo ut obsequantur.

Fidelis est qui uocauit uos qui & faciet. Vide apostoli ingentem humilitatem. Cum enim esset hæc omnia his cõprecatus, nolite inquit existimare meis ex precibus uos saluos fore: sed dei, quos pro sua uocauit benignitate. Nam si ad salutem uos ille exciuit, fidelis est sane, id est uerax. Et ita est pro eius uoluntate facturus, ut & saluos uos reddat.

Frates orate pro nobis. Aduerte quam humilem se & abiectum præfere: cum dicat se horum precibus indigere.

Salutate fratres omnes in osculo sancto. Cum enim absens ipse requireret salutem ore & presentis his impartiri, per alios saluere hos iubet. Et quoniam inest nonnullum in osculo dolus, quale illud Iudæi Christi prodentis fuit, in osculo sancto subiecit.

Adiuero uos per dominum, ut legatur epistola hæc omnibus sanctis fratribus. Neque adeo pro legi epistolam hæc doctrinæ gratia cupiebat, quam ut illos etiam per epistolam alloqueretur. Quod plane ardentis est desiderij argumentum. Adiuerat autem eos, ut si id paruifacerent, postulantes obtestatione saltem eiusmodi, quod eis iniungitur, exequantur. Tanti erat & tam formidolosa apud Christianos ueteres obtestatio.

Gratia domini nostri Iesu Christi uobiscum, Amen. Cunctis nos ille, inquit, bonis donauit. Incubite ergo ut ampliore gratiam, pro tantoque bonorum ac numerum dignitate, & uita agendo ea mox uendicetis, quæ uel diuina eadem nobis sunt gratia cõparata. Caueteque iter quodcumque prauum ac deuium, ut uita hanc ipsam, ad patris & filij & sancti spiritus gloriæ transigatis. Quæ omnis gloria & honor decet in seculorum secula. Amen.

Scripta fuit ex Athenis.

IN SECVNDAM AD THESSALONICEN-

ses epistolam argumentum.

Ad Thessalonicenses secundam scribit epistolam Apostolus, & notum facit eis de temporibus nouissimis, & de aduersarij deiectione. Scribit hanc epistolam ab Athenis per Titum diaconum, & Onesimum acolytum,

In epi-

IN II. EPISTOLAM AD THESSALONICENSES II. THEOPHYLACTI, PROLOGVS.

Secundo ad Thessalonicenses dicitur Paulus scribit, quia his iam antea per litteras significasset, se se uos reuideret summo studio adiuuare. Et quoniam minus est uoti cõpos effectus, ferreque diuitius has moras nequiret, Timotheum misisse affirmat, qui eius desiderium Thessalonicæ remigandi, aperiret ac nuntiaret. Cuius haud quaquam ad id tempus ullum esset ad hos proficiscendi nauis adhuc facultate, ut quæ illis ad fidei summam deesset abstuleret, scdam hæc primæ adiecit epistolam, & per litteras supplet, quod eius profectio facere libuisset. Quod autem se ad eos nondum cõtulerit, liquet ex eo. Nam in priori epistola cum domini aduentum nil præfuisse, pinde ac scitu id minime necessarium foret, in scda hac de domini aduentu prescribit. De quo nil sane in presenti scripsisset, si ad eos sciret se profecturum. Per litteras itaque de aduentu hominibus, cuius esset apud hos ortum iam quæ sit, meminit. Præsertim cum essent nonnulli fidei uastatores, asserentes aduenisse iam dominum. Quodque & grauius erat, uel dicta quædam ex cõposito, tanquam Paulo prodita pducebat, proferebantque & epistolas, ut ab eodẽ cõscriptas. Quæ omnia cõmentus est demon, ut Christianos disungeret, cum unum illud Christiani cultores scipue consolaret, ut aliqui suburgeret, sperantes uirtutis mercedem se recepturos, & qui se oppressissent duros pœnas. Submisit itaque eius ministros diabolus, quæ palam docerent adesse iudicium, & Christum scdm iam aduentum, ut illud maxime suaderet, nec ulla esse uirtuti merita, nec fore ut quis ipsam iudicet, nec malos pro eorum cõmissis uituros supplicia. Quæ omnia deo fugerebat hic demon, ut sancto spiritum oem infringeret, & euangelio aduersantibus audacia augeat. Arguatque & Christum mendacem, qui sui aduentus signa quædam prædixit, quæ minus sint uisa, cum adesse iam resurrectionis finem falso assereret, unde apte dominus ut mendax arguebat. Quo circa epistola hæc scribit apostolus, edisseritque de Christi aduentu. Cui cum nullum interea præfinit tempus, Antichristum tamen futurum, indicio patefacit. Thessalonicenses præterea malis magnis in modum iam maceratos, enixius cõsolat. Demum & signa quædam illi demõstrat, quibus proprias eius internoscat epistolas.

Aulus, & Syllanus, & Timotheus ecclesiæ Thessalonicensium, in deo patre nostro & domino Iesu Christo. Et in priori ite epistola ita exorsus est. Quo fit, ut eadem in hoc primordio sitæ que in illius principio sequenda interpretatio.

Gratia uobis & pax à deo patre nostro, & domino Iesu Christo. Cum enim sua deus obsequi aduersa. Paulus itaque nihil ignarus quod dei gratia cunctis præstaret, uel hæc ipsam his cõprecatur. Quæ utique ut primū his adierit, nullas sentiret quæ inferunt tentationes: sed pace simul diuina accepta, in tranquillitate ageret, & immobiles permanebunt. Cõmonefacit præterea eos diuinæ gratiæ, ut cum primū prefluxerit inuaderint: huiusce gratiæ recordati, qua salui sunt facti, maxime cõsolentur. Et ex pteritis, & maioribus beneficijs certiorum spem nacti, nihil in minoribus malis desperent.

Gratias agere debemus semper deo pro uobis fratres, ita ut dignum est. Tria hic docet. Primū ut siquid pro nos optime geritur, gratias deo agamus, nec nostræ uirtutis id adscribamus, & illi accenseamus rerum omnium summam, nec quoque pacto ob rem bene gesta, isolescamus. Secundo quemadmodum nequaquam sint luctu & lachrymis digna, quæ ipsi ppetuunt, sed eiusmodi, ut agi deo pro his gratiæ possint. Quocirca debere eos gaudio affici, non merore cõficere animi, uel penitus desperare. Tertio, quod alienis uirtutibus nequaquam sit inuidendum, sed cõgratulandum potius, & pro fratrū prospectu deo dicenda sint gratiæ. Quo fit, ut quæ ex aliis uirtute afficiunt, deo procul dubio maledicant. Ita ut dignum est, eo intulit, ne cum gratias agimus, tanquam nouum aliquid nos inducamus, & cæteris insueti, superbiamus. Faciamus namque, quod fieri merito debet. Unde et in ipsam debi tum appellat, cum dignum, dixit. V el quia & uerbis sunt & operibus gratiæ ipsæ agendæ: sic pro meritis agi iudicabuntur.

Quoniam supercreuit fides uestra. Cum enim uos inuaderit tentationum diluuium, nec aliquo uos intercluserit, nec illis succumbitis: nil certe aliud præferunt, quam uestra maxima incrementa, & fidei uestræ sublimitatem. Supercreuit autem dixit, ex quadam ueteris caraclysimi illius similitudine, quæ nequaquam facile summa quæ fastigia interclusit & si illa operuit, ut primū cepit decrescere, hæc emertere. Arguit etiã istos fidei magnitudinem, cum supercreuit, intulit.

Et abundat charitas uniuscuiusque uestrum in inuicem. Aduerte qualem se hæc habeat charitas. Neque enim hunc complexa, alium respicit: sed æque in omnes diffunditur. Id enim designat, cum inquit: Vniuscuiusque uestrum & in inuicem. Nam si cæteris reiectis in unum aliquem charitatem omnem, hanc contulerimus: haud quaquam charitas, sed diffidulum diceretur. Nam si dei ob gratiam uniuersis sunt beneuolentia profequendi, omnes pariter obserua & cole. Si uero priuatim aliquem ipse fueris charitate complexus: humana profecto erit, non diuina hæc charitas. Aduerte autem animorum coniunctionem, & mutuam beneuolentiam nexum, ad propul-

sandas tentationes ualere plurimum.

V 4 Itaut

Ad Thessalonicenses caritatem Paulus scribit

Resurrectio situra.

CAP. I.

Quæ uniuersis caritatem amoris persequitur, specie charitate uisum sectatur.

Darth. 26.
Darth. 8. 14.
Luca. 22.
oban. 6.

Darth. xxv
L. Coz. v.

Spiritus non
extinguendus.
Alia, veri.

Hominis natura ex Gregorio
Nysseno.

Darth. 26.
Darth. 14.
Luca. 22.

Obtestatio apud
ueteres
Christianos
formidolosa

Ita ut & nos ipsi in uobis gloriemur in ecclesiis dei. In priori epistola dixerat, ita omnes calere q apud uos ipsos gerant, ut nequaquam necesse sit de uobis aliquid loqui. Cur ergo nunc dicit, p his se in ecclesiis glorians. Id sane ex electis ipsis ligde patet. No em dixit, illos de uobis loquedo in-

Hic pbat modico pariter, sed diuturna malorum tolerantia

Pro patientia uestra, & fide, & in oibus psecutionibus uestris, & tribulationibus q̄s sustinetis. Onidit hos qd̄ diu, ac multu t̄t̄at̄oib⁹ fuisse afflictatos. Neq̄ em̄ biduo triduo ue patientia demōstrat, sed diuturna malorū tolerantia. Illis etiā inesse patientia ista uidet, qui cum bona illa & p̄missa ccelestia nondū acceperint, sustinet t̄n̄ opperiendo & patiunt. Nunc uero maiorē illā designat, quā in psecutionibus & pressuris arguit. Et his quippe, q̄bus cū hostibus res erat implacabilis, necessaria erat firmiter tolerantia, & in ipsis p̄cipue p̄dicatiois primordijs. Pudeat ergo calamitosos hos homines eoz̄ inconstantijs, q̄ hominū iustis & p̄suasionibus, ac decreta quā dā obliqua & peruersa se transferunt.

In exemplū iusti iudicij dei, ut digni habeamini in regno dei. Vel ex his quæ dicta super sunt, cōsolatus est eos, & ex eo p̄cipue qd̄ dixit, gr̄as agimus, & gloriamur in uobis. Nūc uero id inferit, qd̄ dolēs quicq̄ & m̄core affectus cōquirat: ut pressuras, s. & ipse euadat, & illoz̄ deponat qui se opprefferint p̄enas. Quod autē (inquit) tale est. Aequo animo tolerate, q̄ uobis inferunt angores, ut postmodū dei iudicij pateat, qd̄ sane uos ob uestrā hanc tolerantia ccelesti imperio dignos efficiat. Vos em̄, qui opprefferitis & cōculcati corona donabit: & cruciabit q̄ uos opprefferere, aut uim inferūt. Sic deus, suā p̄re se iustitia fert. Hos itaq̄ admodū cōsolatur, cū dicit nō per gr̄am eos coronā hāc p̄mereri, sed iure: quia uiriliter tentatōib⁹ ipsis obstitūt, acceptu rosq̄ in laboz̄ & sudoris mercedem, cœleste imperium.

Corona ex pressuris.

Pro q̄ & patimini. Neq̄ em̄ (inquit) q̄ uos angūt, eo & dominant, quia uobis p̄ualeat: sed q̄ tolerantia dei regnū parat: & necesse sit ut hūc in modū istiusmodi cōmutatio fiat. Per multas em̄ (inqt) regnū cœloḡ aditur angustias, & arcta est uia, quæ ducit ad cœlum.

Lucæ. 13. Hec. 14. Barth. 7. Si, conditionatiter dā affirmat

Si t̄n̄ iustū est apud deū retribuere his, q̄ uos tribulant, & uobis q̄ tribulamini, requiē. Si t̄n̄, Conditionalis particula hæc nil affert ambiguit: sed roborat potius & affirmat, hoc est, q̄ iustū sit apud deū. Nam si apud mortales haud p̄uauerit iustitia, longe magis apud deum est ualitura, qui ut seruare, inuitiuit. Est autē hic dicendi modus in sacris literis sepius usurpatus, ut illud: Si odit deus p̄ctōres, si curat deus mundana, quod perfide est dicere. Non odit deus qui peccant, & curæ non habet terrena. Nec secus debet, & hoc loco intelligi, si t̄n̄ iustū est apud deū, consentaneū est, ut iustū esse & æquū id asserat. Neq̄ em̄ ut tēporaria hæc & breuia, q̄ hic uobis ingerunt mala, sic illis cōtra ad breue qui inferent à deo, futuri sunt cruciatus, quin potius nec sine carebūt & uobis erit quies perpetua.

Optima consilio

Nobiscū in reuelatione dñi Iesu de cœlo cū angelis uirtutis eius. Ecce & alio quodāmodo horū animos lenit. Siquidē tantaz̄ sint hi palmas, futuri participes, quas Paulus tāta uirtute & rebus optime gestis, p̄meritus sit. Reuelationē autē de eius dicit aduentu, p̄ hunc item eos consolans, p̄inde ac si inquit: Et si interea aduentus iste uos lateat, nil t̄n̄ p̄pterea uobis uerendū, quin uerturus sit aliqui. Reuelabit em̄ dñs Iesus de cœlo, hoc ē, ex dei sede, & angelis comitātib⁹ uirtutis eius, id est, potentibus q̄dem & ualidis. Cur ergo debetis diuexantibus uos ipsi succūbere, cū talē dñm habeamus, cuius ministri, uirtutis sint & potentia angeli, & à q̄bus daturī sunt qui uos opprimunt, p̄enas, ne usquam sunt euasuri.

In flamma ignis dantis uindictā his qui nō nouerūt deū, & qui nō obediunt euāgelio dñi n̄i Iesu Christi. Superius dixit uos opprimētibus, nūc uero cunctis cōmuniter qui deū ignorāt, prudenter illud affirmās, futurū omnino, ut hos uideat deus. Nam & si id haud n̄i de causa face ret, sui t̄n̄ ipsius ob gr̄am, sumpturus de hostibus supplicij est. Primū autē illud eo dixit, ut certio res hos faceret istiusmodi omēs, q̄s tolerāt ad eo ferrent, p̄enis esse & tormentis afficiendos. Quod uero subsequit, qui euāgelio minus obediūt, idcirco subiecit, ut hi maxime gaudeāt, quia in eoz̄ honore supplicia his allaturus sit deus, q̄ se opprefferint. Nam si eos q̄ euāgelio nil obsequunt punit & cruciat: longe magis q̄ alios interpellāt, ne euāgelio pareāt, quales hi sunt, q̄ uos in p̄sentiaz̄ diuexant. Vel in flamma ignis, uno cōtextu erit cū, dantis uindictā, id ē, in gehena cōtumaces excruciatīs. Vel reuelationi qd̄ dixit Christi subsequit. Velea sit reuelatio, id est, aduentus in flāma ignis futura, quē admodū & David sic profet. Ignis autē eū p̄cedet, & inflāmabit in circuitu inimicos eius, & Daniel: Fluuus ignis trahebatur, in flamma autē ignis nō illuminābit, sed urentis. Nam p̄ctōrib⁹ uerdinē est allaturus nō splendore hic ignis, iustis uero fulgorem & lucem, non ardorem aut incendium.